— 1 —

A

温科提复〔2023〕123号

103

卢琼委员：

您在市政协十二届二次会议期间所提的《关于以“赛”为媒，

让天下英才集结温州的提案》（政协提案 103号）收悉，经调查

研究，现答复如下：

您的提案对温州当前有效促进“创业中华·海燕集结”全球留

学青年创业抢位赛项目落地过程中存在的五大新兴领域招引政

策以及大赛获奖落地待遇难以获悉、基层单位对“赛”事组织合力

不强、科创项目落地平台主导产业不精细、配套关注科创初期的

科创基金不足等问题进行了深入分析，也对温州如何持续开展好

— 2 —

高质量的海外人才创赛，提升城市科创氛围和国际化影响力提出

了很好的意见和建议，我们将在下一步的工作中予以吸收采纳。

近年来，温州深入实施新时代人才强国战略，紧扣高水平建

设国家创新型城市和国家自主创新示范区，聚焦高质量发展人才

支撑需求，依托世界青年科学家峰会、温州民营企业人才周、全

球精英创新创业大赛等活动不断引聚海内外高层次人才团队项

目，全力打响“来温州·创未来”引才品牌。在塑造人才引育质量

新优势方面。支持科研院校引育外籍院士和省“鲲鹏计划”等高层

次人才，全职引进宋伟宏院士任瓯江实验室主任，以加拿大健康

科学院刘芳院士与穆萨教授二位“鲲鹏”为“塔尖”成立研究中心，吸

引青年专家打造“人才金字塔”，组建科研团队 40个；叶志镇院士

任浙江大学温州研究院院长；美国工程院土井正男全职加盟国科

温州研究院。2022 年成功入选国家“引才计划”7 人、省“引才计

划”35人、省“万人计划”4人，入选总数创历史新高；推进国家

外国专家项目从“柔性合作”拓展到“全职引进”，新入选国家外专

项目 9个，创历年新高；遴选瓯越特支科技杰出和科技领军人才

42 人、高水平创新团队 11 支；新引育 E 类以上科技人才 7092

人。截至目前，全市认定的 14600余名 E类以上高层次人才中青

年人才占比超 53%，在温工作的近 600名外国专家中青年专家占

比达 43%。在增添赛事活动引才新活力方面。不断完善“以赛引

才”“以赛代评”机制，高水平举办全球精英创新创业大赛，累计

征集来自美国、德国、日本等多个国家以及香港、上海等国内外

— 3 —

优质创新创业项目超 2500个，遴选获奖项目 154个，项目落地

率超 40%；高标准举办“创业中华·海燕集结”全球留学青年创业

抢位赛，从 2020年大赛项目不足 50个到 2022年共入围硬科技

项目 800 多个，最终累计征集来自海内外的优质创新创业项目

100余个，其中博士项目占 48%，成功落地项目 4个、吸引投资

超 2亿元，活动直播获点击超 198万人次；世界青年科学家峰会

落地一批高水平创新成果，引进峰会签约平台落地 33个、产业

化项目 284个。在取得人才平台建设新突破方面。实施高能级平

台建设攻坚工程，累计引进高能级创新平台 56家，认定新型研

发机构省级 7家、市级 21家；瓯江实验室启航楼正式投用，科

教融合模式列入国家发改委、科技部试点，创新科教融合育才模

式纳入省改革任务清单，引进高层次人才团队 40个，规模达 430

余人，取得标志性成果 10项。温州国家自主创新示范区“一区五

园”实现高新区全覆盖，高新区“进等升位”不断突破，温州国家

高新区 2022年排名第 68位、进入全国前 40%，乐清、瑞安省级

高新区排名第 7、10位、保持全省第一方阵，永嘉、平阳、瓯海、

海经区、鹿城、龙港获批创建省级高新园区；环大罗山科创走廊

15个重点区块加快打造“九大场景”，加速产城融合，“一区一廊”

招引落地创新型重大项目 75个。在实现人才生态营造新发展方

面。出台《温州市关于加快科技体制改革攻坚的实施方案》，加

快营造优良创新生态。率全国之先推出“科创指数”融资模式，面

向 6725户放贷 151亿元，成效获中国科协“科创中国”推广。深

— 4 —

化推广技术产权证券化试点并发行产品两单，累计帮助 65家企

业获 7.48 亿元融资，被列入国家全面创新改革任务榜单。做大

做强市科创基金，子基金累计投资项目 76个、金额 13.82亿元。

实施重大科技攻关项目“揭榜挂帅·全球引才”试点，入选项目 7

个，财政资助经费 825万元；累计发布需求榜单 227项（成功揭

榜 32项），总榜额 5.73亿元。联合市公安局出入境管理局推行

外国人来华工作许可证和工作居留许可证“一件事”办理，畅通高

端外国人才来温创新创业“绿色通道”。

下一步，我们将继续强化引才聚才平台建设，锚定高水平建

设区域重要人才中心和创新高地的战略目标，持续开展好高质量

的海外人才创赛，助力科研成果转化应用，推动创新生态跨越升

级，为提升温州城市科创氛围和国际化影响力提供科技支撑。

一、欢迎“八方来才”，打造赛事引才“强磁场”

（一）坚持政策创新，广聚天下英才。迭代升级科技创新政

策，落实惠企政策，推进科技创新立法，打造“十联动”创新生态。

打响世界青年科学家峰会品牌，高水平举办全球精英创新创业大

赛等海内外人才创赛、活动，发挥好欧美同学会等作用，遴选支

持一批符合产业发展规划、填补技术链短板的高层次人才项目，

由相关部门给予相应政策激励，于颁奖和项目落地时各兑现

50%。依托华商华侨综合发展先行区建设工作，努力实现政策与

受众精准衔接。发挥侨联老领导、侨界能人志士、老招商人员的

“经验优势”和“示范引领”作用，建立政策研究专家库，对海外重

— 5 —

要项目引进建言献策。

（二）坚持计划引领，守护人才价值。立足服务中心工作职

能，发挥一手联国内、一手联海外，一手联政府、一手联市场的

优势，面向全球织密国际化引才网络，强化信息互通，推动数据

共享。依托各类赛事活动，锚定“百万人才聚温州”，全力推进省

“鲲鹏行动”计划及国家、省“引才计划”“万人计划”等重大人才工

程，优化实施“瓯越英才计划”“一业一策”，制定“5+5+N”产业人

才引领驱动专项政策，以赛引才、以赛荐才、以赛选才，深挖高

层次人才“蓄水池”，加快打造“十百千万”产业人才体系。

（三）坚持组织优化，搭建协作桥梁。不断强化国内外高端

创新要素的链接与合作，建立全球留学青年创业抢位赛等服务会

议机制，根据大赛项目不同决策需要和人才团队服务多元化需

求，建立定期例会制度，联合有关部门召开为赛事后续工作服务

联席会议，共同研究解决项目落地过程中遇到的重大问题，形成

组织合力。围绕市情侨情、政策把握、服务效能等方面开展系列

招引政策培训活动，邀请领域专家、业务骨干定期授课，实地考

察学习先进地区招商经验，提升招商人员“点对点、一对一”工作

能力。

二、紧盯“源头活水”，激活创新平台“主引擎”

（一）坚持产业导向，做大平台优势。系统提升“一区一廊

一会一室一集群”创新能级，推进国家自创区“五争先”、环大罗

山科创走廊“五提升”，打造创新策源地。用好新型研发机构建设

— 6 —

“十个一”工作举措，健全以企业为主体、以市场为导向、产学研

深度融合的技术创新体系，加快形成“市级研发机构-省级研发机

构（技术中心）-省级研究院-省级重点企业研究院-省技术创新中

心”梯队培育机制。加速瓯江实验室建设，努力打造成为全国第

一、世界一流的再生调控和眼脑健康创新平台，力争成为国家实

验室基地，促进全市科创人才引进集聚、科研攻关、成果转化全

面提升。

（二）坚持主体培育，打造创新高地。深化科技企业森林培

育，深入实施科技企业“双倍增”“双迈进”行动、高企培育“新火

炬”计划，着力发展科技型中小企业，量质并举壮大高新技术企

业，精心培育一批创新能力强、核心优势明显的科技领军（“小

巨人”）企业，持续做大做强科技企业群体。不断完善“省级专精

特新中小企业-省级隐形冠军-国家级专精特新小巨人-单项冠军”

梯度培育机制。全力实施“凤凰行动”，支持更多优质民营企业在

境内外上市、挂牌。构建企业技术创新体系，推动省激光智能装

备技术创新中心实质性运行，打造高水平创新联合体。

（三）坚持孵化育成，激发创造活力。构建孵化育成体系，

深入实施大孵化集群战略，打造“孵化器集群”数字化改革场景，

优化“七个一”标准，推动孵化空间拓面，迭代推进“五大攻坚行

动”。加速孵化资源集聚，建立孵化基地与市外招商团队联动机

制，加快科创项目引进、青年人才招引，引进一批专业运营机构。

提升孵化平台能级，建好孵化器内部“小生态”，统筹周边设施布

— 7 —

局、完善配套设施体系，优化研究开发、小试中试等系列孵化服

务，努力营造创新创业的浓厚氛围。

三、坚持“战略眼光”，构筑成果转化“加速器”

（一）坚持产才融合，推进校企合作。健全“企业出题、高

校解题、政府助题”协同创新机制，以在温高校为重点，开展一

批以自由探索为导向的基础研究项目。鼓励构建“校地办公

室”“学术共同体”，建立联席会议、立项评审、一站式服务等机

制，打造共享技术转化平台，新引进共建技术转移转化中心，提

升成果转化效率。支持温州医科大学培育药学和临床医学等优势

学科，争创“双一流”；支持温州大学建设“省市共建”优势特色学

科；支持并推进温州理工学院办成高水平理工类应用型公办本科

高校；规划温州医科大学仁济学院转设发展；支持温州肯恩大学

建设高水平国际化高校，办成中外合作办学的典范；推动温州职

业技术学院、浙江工贸职业技术学院国家“双高”建设，强化对地

方产业发展的技术研究，以产学研融合加速成果转化落地。

（二）坚持科技招商，激荡金融活水。持续优化“科创指数

模型”，迭代“科创贷”应用场景，赋能中小科技企业金融融资服

务。健全科技金融专项产品和服务，推动提升科技型企业首贷率，

实现全市科技型企业“科创指数”评价全覆盖、“科创指数”融资模

式应用市域全覆盖。继续对外征集优秀的创投管理机构，聚焦投

温州项目、投专精特新“小巨人”企业、投高成长型企业、投领军

人才项目等，充分发挥“基金招商”作用，大力招引海内外科创和

— 8 —

人才项目落地温州。复制推广技术产权证券化试点改革。

（三）坚持数字赋能，放大联动效应。迭代升级“科企通”，

编织科技服务一张网，构建多跨协同、互相联动的办事服务体系，

构建创新生态“成果池”，打造一批管用好用实用的“最佳应用”，

重构科技治理和创新服务体系，打通企业发展和科技赋能堵点，

实现从“企业找服务”到“服务找企业”的转变。谋划科技人才数改

工作，优化科技人才数据库建设，形成分类合理、要素归集清晰

的科技人才数据体系，初步实现数据的智慧管理和运用，有效助

力科技创新活动提高效率、提升效益。

四、发扬“敢为人先”，营造人才发展“大生态”

（一）坚持品牌驱动，提升城市能级。持续打响“来温州·创

未来”品牌，发挥创新型产业对人才的虹吸效应，依托我市各类

载体，积极承接海内外优势科创资源与项目，实现海内外高层次

科技人才互通，推动更多科研成果在温转化落地。建立全生命周

期公共服务供给机制，构建跨部门、多领域、全协同工作体系，

发挥高层次人才人脉优势，通过引进某一领域顶级专家，进一步

吸引更多人才携带优势资源来温开展技术创新、项目建设、产业

升级等服务，达到以才引才、以才聚才的效果，将温州打造成为

海外青年和领军型创业家创新创业的回归家园首选。

（二）坚持改革试点，探索创新模式。推进省人才发展体制

机制综合改革试点，着力破除科技人才发展面临的突出问题，激

发科研人员活力。加快完善技术要素配置机制、技术市场定价机

— 9 —

制、技术资本融通机制、技术要素市场体系，推进温州科技大市

场建设提升。优化科技项目组织方式，完善“揭榜挂帅”机制，突

出成果转化重点，支持科创人才围绕产业需求开展关键核心技术

攻关。复制推广“龙头企业+研究院（高校）”创新联合体模式，

培育打造一批创新链主，依靠企业招引科技人才。

（三）坚持优质服务，强化队伍建设。持续开展外国人审批

业务一件事协同改革探索，通过一窗受理、办理、发证的工作模

式建设“一站式”服务平台，打通部门间业务壁垒，扎实做好外专

工作服务。组织开展“百家机构、千名科研人员服务万家企业”

活动，推进科技成果在全市域落地共享。建好“企业创新协作员、

农村科技特派员、人才服务联络员、平台建设攻坚员”的四员队

伍，着力锻造“政治能力强、专业能力强、履职能力强、改革创

新能力强”的新时代科技铁军，为推动温州经济高质量发展贡献

创新的力量。

最后，感谢您一直以来对我市科技创新工作的关心和支持。

联系人：吴洁茹，联系电话：88962052，13587610266

温州市科学技术局

2023年 6月 29日

— 10 —

抄送：市府办，市政协提案委

温州市科学技术局办公室 2023年 6月 30日印发

	2023-06-30T18:58:50+0800
	温州市科学技术局
	0